PAGE
6

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ  РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

05 мая 2012  г.

№ 214

О классных чинах муниципальных служащих муниципального района «Волоконовский район»
В целях обеспечения правового регулирования и организации присвоения классных чинов муниципальным служащим муниципального района «Волоконовский район», в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Белгородской области от 24 сентября 2007 года № 150 «Об особенностях организации муниципальной службы в Белгородской области» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим муниципального района «Волоконовский район» (прилагается).

2. Положение о порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим муниципального района «Волоконовский район» распространяется на муниципальных служащих структурных подразделений, администраций городских и сельских поселений муниципального района «Волоконовский район» в соответствии с заключенным Соглашением о проведении единой кадровой политики на территории района.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя аппарата главы администрации района С.В.Цыганкову.
Глава администрации района

С.Бикетов
Утверждено

постановлением
главы администрации района
от 05 мая 2012 года

№ 214
П О Л О Ж Е Н И Е

о  порядке присвоения  и сохранения классных  чинов  муниципальным  служащим   муниципального района «Волоконовский район»
1. Общие положения
1.1. Настоящим Положением в соответствии со статьями 9 - 12 закона Белгородской области от 24 сентября 2007 года № 150 «Об особенностях организации муниципальной службы в Белгородской области» определяется порядок присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим муниципального района «Волоконовский район» (далее - муниципальные служащие).

1.2. Муниципальным служащим могут быть присвоены следующие классные чины, соответствующие группам должностей муниципальной службы района (далее - должности муниципальной службы):

	Классные чины
	Группы должностей
муниципальной службы

	Референт муниципальной службы 3 класса
Референт муниципальной службы 2 класса
Референт муниципальной службы 1 класса
	Старшие должности
муниципальной службы

	Советник муниципальной службы 3 класса
Советник муниципальной службы 2 класса
Советник муниципальной службы 1 класса
	Ведущие должности
муниципальной службы

	Муниципальный советник 3 класса
Муниципальный советник 2 класса
Муниципальный советник 1 класса
	Главные должности
муниципальной службы

	Действительный муниципальный советник 3 класса
Действительный муниципальный советник  2 класса
Действительный муниципальный советник 1 класса
	Высшие должности
муниципальной службы

1.3. Старшинство классных чинов и групп должностей муниципальной службы определяется последовательностью их перечисления в пункте 1.2 настоящего Положения от классного чина «Референт муниципальной службы 3 класса» к более высокому «Действительный муниципальный советник 1 класса» и от старшей группы должностей муниципальной службы к высшей.

1.4. Классные чины присваиваются муниципальным служащим персонально с соблюдением последовательности в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, а также с учетом профессионального уровня, продолжительности муниципальной службы с предыдущим классным чином в замещаемой должности муниципальной службы.

2. Виды классных чинов и условия их присвоения

2.1. Классный чин может быть первым и очередным.

2.2. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему, не имеющему классного чина. При наличии у муниципального служащего классного чина государственной гражданской службы Российской Федерации он учитывается в порядке, определенном пунктом 5.1 настоящего Положения.

Первоначально присваиваются классные чины 3 класса для соответствующих групп должностей муниципальной службы:

- для старшей группы должностей муниципальной службы - референт муниципальной службы 3 класса;

- для ведущей группы должностей муниципальной службы - советник муниципальной службы 3 класса;

для главной группы должностей муниципальной службы - муниципальный советник 3 класса;

для высшей группы должностей муниципальной службы - действительный муниципальный советник 3 класса.

2.3. Классные чины присваиваются муниципальным служащим в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах соответствующей группы должностей муниципальной службы.

2.4. Классный чин присваивается муниципальному служащему не ранее чем через три месяца после назначения его на должность муниципальной службы.
2.5. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы на условиях заключенного на неопределенный срок трудового договора, классные чины присваиваются представителем нанимателя (работодателем) без сдачи квалификационного экзамена.

2.6. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы на условиях срочного трудового договора, классные чины присваиваются представителем нанимателя (работодателем) по результатам квалификационного экзамена, за исключением случаев:

а) замещения высших должностей муниципальной службы;

б) замещения должностей муниципальной службы на условиях срочного трудового договора в соответствии с абзацем 2 статьи 59 Трудового кодекса Российской Федерации;

в) при поступлении на муниципальную службу гражданина РФ, имеющего классный чин государственной гражданской службы;

г) в качестве меры поощрения за особые отличия в муниципальной службе.
2.7. Квалификационный экзамен проводится в порядке, устанавливаемом муниципальными правовыми актами с учетом положений о порядке сдачи квалификационного экзамена государственным гражданским служащим Российской Федерации и порядке оценки его знаний, навыков и умений (профессионального уровня), предусмотренных законодательством о государственной гражданской службе Российской Федерации и Белгородской области».
2.8. Порядок сдачи квалификационного экзамена муниципальными служащими и оценки их знаний, навыков и умений (профессионального уровня) устанавливается распорядительным актом главы администрации муниципального района «Волоконовский район».

3. Сроки прохождения муниципальной службы

с соответствующими классными чинами

3.1. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему в пределах соответствующей группы должностей по истечении следующих сроков со дня присвоения предыдущего классного чина (исключая периоды, не включаемые в стаж муниципальной службы):

а) для классных чинов референта муниципальной службы 1 и 2 класса - не менее одного года;

б) для классных чинов советника муниципальной службы 1 и 2 класса - не менее двух лет;

в) для классных чинов муниципального советника 1 и 2 класса и действительного муниципального советника 1 и 2 класса - не менее одного года.

После истечения сроков, указанных в абзаце 1 настоящего пункта, муниципальный служащий вправе потребовать проведение квалификационного экзамена в целях присвоения ему очередного классного чина.

3.2. Учет продолжительности муниципальной службы муниципальных служащих осуществляется отделом муниципальной службы и кадров администрации района, кадровыми службами структурных подразделений администрации района, лицами, ответственными за работу с кадрами в администрациях городских и сельских поселений.

3.3. Срок прохождения муниципальной службы с присвоенным классным чином исчисляется со дня присвоения классного чина. Днем присвоения классного чина считается день сдачи муниципальным служащим квалификационного экзамена.

В установленных настоящим Положением случаях присвоения классного чина без проведения квалификационного экзамена днем присвоения классного чина считается день, следующий за днем истечения срока, установленного для прохождения муниципальной службы с соответствующим классным чином.

3.4. При назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы, которая относится к более высокой группе должностей муниципальной службы, чем замещаемая им ранее, указанному служащему может быть присвоен классный чин, являющийся в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Положения первым для этой группы должностей муниципальной службы, если этот классный чин выше классного чина, который имеет муниципальный служащий. В указанном случае классный чин присваивается без соблюдения последовательности и без учета продолжительности муниципальной службы с предыдущим классным чином.

3.5. В качестве меры поощрения за особые отличия в муниципальной службе классный чин муниципальному служащему может быть присвоен до истечения срока, установленного пунктом 3.1 настоящего Положения, но не ранее чем через шесть месяцев пребывания в замещаемой должности муниципальной службы. При этом присвоенный классный чин не может быть выше классного чина соответствующей группы должностей муниципальной службы. В указанном случае классный чин присваивается без проведения квалификационного экзамена.

3.6. Очередной классный чин не присваивается муниципальным служащим, имеющим дисциплинарные взыскания, а также муниципальным служащим, в отношении которых проводится служебная проверка или возбуждено уголовное дело.

3.7. Муниципальный служащий вправе выступить с инициативой о присвоении ему классного чина, подав соответствующее письменное заявление, согласованное с непосредственным руководителем, главе администрации муниципального района «Волоконовский район» о сдаче внеочередного квалификационного экзамена.

4. Присвоение классных чинов

4.1. Вопрос о присвоении классного чина муниципальному служащему рассматривается по истечении сроков, определенных в пунктах 2.3, 3.1, 3.3 настоящего Положения.

4.2. Классные чины присваиваются нормативным правовым актом главы администрации муниципального района «Волоконовский район» по результатам квалификационного экзамена или на основании рекомендации аттестационной комиссии, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3.5 раздела 3 и пунктом 5.1 раздела 5 настоящего Положения.

4.3. Решение о присвоении классных чинов муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы, может быть принято на основании:

- результатов квалификационного экзамена - для муниципальных служащих, указанных в пункте 2.6. настоящего Положения;

- представления руководителя структурного подразделения администрации района, главы администрации городского или сельского поселения района о присвоении очередного классного чина муниципального служащему данного отраслевого подразделения (приложение № 1) - для муниципальных служащих, указанных в пункте 2.5. настоящего Положения.
4.4. Подготовка предложений о внесении представления главе администрации муниципального района «Волоконовский район» о присвоении классного чина муниципальному служащему осуществляется отделом муниципальной службы и кадров администрации района.
4.5. Вопрос о присвоении классного чина в качестве меры поощрения за особые отличия в муниципальной службе рассматривается с соблюдением условий, определенных в пункте 3.5 настоящего Положения, на основании ходатайства руководителя структурного подразделения администрации района, главы администрации городского или сельского поселения района (для руководителей органов и глав администраций - вышестоящего руководителя), согласованного и представленного в порядке, изложенном в пунктах 4.3 и 4.4 настоящего Положения.

4.6. Постановление о присвоении муниципальному служащему классного чина должно быть принято в срок не позднее одного месяца со дня проведения квалификационного экзамена, а в случаях присвоения классного чина без квалификационного экзамена - не позднее одного месяца со дня истечения срока прохождения муниципальной службы с соответствующим классным чином.

4.7. Запись о присвоении классного чина вносится в личное дело и трудовую книжку муниципального служащего.

5. Сохранение классного чина,

учет иного вида службы

5.1. При поступлении на муниципальную службу гражданина Российской Федерации, имеющего классный чин государственной гражданской службы, классный чин присваивается с соблюдением соотношения классных чинов государственной гражданской службы и классных чинов муниципальных служащих (приложение № 2) без проведения квалификационного экзамена, а также без соблюдения срока, установленного пунктом 2.3 настоящего Положения.

5.2. Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при освобождении от замещаемой должности муниципальной службы и увольнении с муниципальной службы, а также при поступлении на муниципальную службу вновь.

5.3. При поступлении муниципального служащего на государственную гражданскую службу Белгородской области присвоенный ему классный чин учитывается при присвоении классного чина государственной гражданской службы в порядке, предусмотренном законом Белгородской области от 30 марта 2005 года № 176 «О государственной гражданской службе Белгородской области».

Приложение № 1

к Положению

о порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим муниципального района

«Волоконовский район»
Представление

о присвоении муниципальному служащему

классного чина ______________________________________________

(наименование присваиваемого классного чина)

1. Фамилия, имя, отчество ___________________________________________
2. Должность и место работы ________________________________________
__________________________________________________________________
3. Образование _____________________________________________________
__________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
                                    (наименование учебного заведения, специальность)

4. Ученая степень, ученое звание ______________________________________
5. Классный чин (если имеется) _______________________________________
6. Где учится в настоящее время ______________________________________
7. Прошел обучение по программам повышения квалификации ____________
__________________________________________________________________
                                      (наименование учебного заведения, объем часов)

8. Имеет государственные награды, почетные звания ____________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
                                       (наименование, дата награждения, присвоения)

9. Другие виды поощрений __________________________________________
__________________________________________________________________
10. Работа до вступления в настоящую должность

	Период
	Должность, место работы, организация

11. Общий трудовой стаж ___________________________________________
12. Стаж работы на муниципальной службе ____________________________
13. Стаж работы в данной должности _________________________________
14. Срок пребывания с последним классным чином _____________________
15.  Характеристика  муниципального служащего, представляемого к присвоению классного     чина,     с     указанием    конкретных    трудовых    заслуг_____________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
________________________________   ______________________  __________
(лицо, оформившее представление)               (подпись)                            (дата)

Приложение № 2

к Положению

о порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим муниципального района

«Волоконовский район"

Соотношение

классных чинов государственной гражданской службы

и классных чинов муниципальных служащих

	Классные чины государственной
гражданской службы
	Классные чины
муниципальных служащих

	Действительный государственный советник Белгородской области 1 класса
	Действительный муниципальный
советник 1 класса

	Действительный государственный советник Белгородской области 2 класса
	Действительный муниципальный
советник 1 класса

	Действительный государственный советник Белгородской области 3 класса
	Действительный муниципальный
советник 1 класса

	Государственный советник Белгородской
области 1 класса
	Действительный муниципальный
советник 2 класса

	Государственный советник Белгородской
области 2 класса
	Действительный муниципальный
советник 2 класса

	Государственный советник Белгородской
области 3 класса
	Действительный муниципальный
советник 2 класса

	Советник государственной гражданской
службы Российской Федерации 1 класса
	Муниципальный советник 1 класса

	Советник государственной гражданской
службы Российской Федерации 2 класса
	Муниципальный советник 1 класса

	Советник государственной гражданской
службы Российской Федерации 3 класса
	Муниципальный советник 1 класса

	Референт государственной гражданской
службы Российской Федерации 1 класса
	Муниципальный советник 2 класса

	Референт государственной гражданской
службы Российской Федерации 2 класса
	Муниципальный советник 2 класса

	Референт государственной гражданской
службы Российской Федерации 3 класса
	Муниципальный советник 2 класса

	Секретарь государственной гражданской
службы Российской Федерации 1 класса
	Советник муниципальной службы 1  класса

	Секретарь государственной гражданской
службы Российской Федерации 2 класса
	Советник муниципальной службы 2  класса

	Секретарь государственной гражданской
службы Российской Федерации 3 класса
	Советник муниципальной службы 3  класса